
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 201458 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
163/SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares, para suprir 
as necessidades de atendimento aos pacientes do Hospital 
Municipal de Bagre.
DATA DA ABERTURA: 29/12/2014.
HORÁRIO: 10h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907363
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 04 de Dezembro de 2014.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 778603

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 084 /
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 512079 / 2014.
OBJETO: aquisição em caráter de URGÊNCIA de 
(GRAMPEADOREs CIRÚRGICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DE 
PACIENTES INTERNADOS NO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA.
CNPJ: Nº 09.137.934/0001-44
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
IV.
VALOR TOTAL: R$-117.287,70 (cento e dezessete mil, 
duzentos e oitenta e sete reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 907331
ELEMENTO DE DESEPESA: 4490-52
FONTE: 0103

Em,     de dezembro de  2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 778384

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 770 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55586104-3 SAMARA CRISTINA 
NEVES ALVES 2014/2015 06.01.2015 a 

04.02.2015

73504314-1 MATHEUS TEIXEIRA 
SAMPAIO 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

57190382-1 BRUNO ALEXANDRE DA 
SILVA 2012/2013 05.01.2015 A 

03.02.2015

5278570-1 MARGARETH ROSE 
VILLELA  AMARAL 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

5897356-1 PATRICIA CIRIBELLI 
COELHO AMERICO 2013/2014 06.01.2015 a 

04.02.2015

57205107-2 OLIVIA CRISTINA DIAS 
FERREIRA 2014/2015 06.01.2015 a 

04.02.2015

57191596-2 ANDREZA CRISTINA 
RIBEIRO DIAS 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

97802-1 MARIA ELIZABETH 
SANTOS CONSTANTE 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

57207684-1 ANDREA CARRERA 
FERREIRA 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

83011-1 ALMIR DA FONSECA 
MARINHO 2013/2014 05.01.2015 A 

03.02.2015

5901795-1 ALESSANDRO BENTES 
DOS SANTOS 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

57173490-1 ROSELI APARECIDA DE 
ALMEIDA BRAGA 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

57173276-1 CORIOLANO SILVA 
MONTEIRO JUNIOR 2013/2014 05.01.2015 A 

03.02.2015

57191216-1 MARLI DOS SANTOS 
BAIA 2013/2014 17.01.2015 A 

15.02.2015

PORTARIA N°. 771 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de DEZEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54193545-1 CLAUDIA CRISTINA 
COSTA PEREIRA 2013/2014 03.12.2014 A 

01.01.2015

5110505-1
MARIA DAS GRAÇAS 

AMIM PINHEIRO 
RAIOL

2013/2014 01.12.2014 A 
30.12.2014

57173490-1 ROSELI APARECIDA 
DE ALMEIDA BRAGA 2012/2013 01.12.2014 A 

30.12.2014

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 763/25.11.2014, publicada no 
DOE:32776/26.11.2014, referente ao(a) servidor(a)  CESAR 
AUGUSTO DE OLIVEIRA BARCELOS, matrícula n°.57190616-
1.
Onde se lê: Período de Gozo: 05.01.2015 a 03.02.2015
Leia-se: Período de Gozo: 21.01.2015 a 19.02.2015
Retifi ca-se a Portaria n°. 763/25.11.2014, publicada no 
DOE:32776/26.11.2014, referente ao(a) servidor(a)  
MONICA INOCENCIO, matrícula n°. 54194448-2.
Onde se lê: Período de Gozo: 22.01.2015 a 20.02.2015
Leia-se: Período de Gozo: 12.01.2015 a 10.02.2015
Retifi ca-se a Portaria n°. 694/11.11.2014, publicada no 
DOE:32766/12.11.2014, referente ao(a) servidor(a)  MARIA 
DE NAZARÉ FALCÃO DA SILVA, matrícula n°. 94331-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2014 a 30.12.2014.
Leia-se: Período de Gozo: 15.12.2014 a 13.01.2015.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 772/04.12.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA, 
matrícula n°.5214440-1, concedidas através da Portaria 
n°. 694/11.11.2014 para o mês de DEZEMBRO/2014, 
referente ao exercício: 2013/2014, publicada no DOE N° 
32766/12.11.2014.
Portaria n°. 786/04.12.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) AILTON RODRIGUES BORGES, 
matrícula n°.57206232-1, concedidas através da Portaria 
n°. 694/11.11.2014 para o mês de DEZEMBRO/2014, 
referente ao exercício: 2013/2014, publicada no DOE N° 
32766/12.11.2014.
Portaria n°. 787/04.12.2014 - Tornar sem efeito,as férias do(a) 
servidor(a) ELZA FARIAS FARES AKEL, matrícula n°.5241251-
1, concedidas através da Portaria n°. 694/11.11.2014 para o 
mês de DEZEMBRO/2014, referente ao exercício: 2013/2014, 
publicada no DOE N° 32766/12.11.2014.
Portaria n°. 788/04.12.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO FIGUEIRA DA COSTA, 
matrícula n°.5014190-6, concedidas através da Portaria 
n°. 694/11.11.2014 para o mês de DEZEMBRO/2014, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE N° 
32766/12.11.2014.
Portaria n°. 789/04.12.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ELIZABETH CANTÃO DE ASSIS , matrícula 
n°.119520-1, concedidas através da Portaria n°. 763/25.11.2014 
para o mês de JANEIRO/2015, referente ao exercício: 
2014/2015, publicada no DOE N° 32776/26.11.2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

04.12.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES

Diretora do DGTES/GAB/SESPA
Protocolo 778789

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA 003/2014
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população e considerando 
que não acudiram interessados na primeira convocação, 
CONVOCA pessoas jurídicas para a prestação de serviços 
oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em unidades móveis 
assistenciais. O atendimento deverá ser prestado aos alunos do 
programa Olhar Brasil regularmente matriculados no Programa 
Brasil Alfabetizado e Programa Saúde na Escola - PSE - nos 
Municípios que se encontram em gestão básica e os que não 
apresentaram projetos no MS para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS, a apresentarem, no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos, a contar da sua publicação, 
propostas para contratação pelo prazo de 12 (doze meses), 

tendo como forma de remuneração pelos serviços prestados, 
os valores preconizados na TABELA SUS concomitante Portaria 
3096/2013/MS do Ministério da Saúde. A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço 
TV. Padre Eutíquio nº 1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 
66.023.710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 
14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. 
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4836.

COMISSÃO EXAMINADORA

Protocolo 778524

ESCOLA TÉCNICA DO SUS
.

PORTARIA
.

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de estado de proteção e 
Desenvolvimento Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
 

PORTARIA: Nº 002 de 02 de dezembro de 2014
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais.
Considerando: o Art. 27 de Portaria Conjunta nº 099, de 
18.11.2014, publicada no DOE nº 32.773, de 21.11.2014.
RESOLVE:
Designar comissão para realizar Inventário de Bens de Consumo 
e Permanente deste Escola, referente ao exercício de 2014, 
formada pelos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
5189306/1 Aniss Abinader Administrador presidente

5251486/2 Rosivaldo do Vale 
e Silva Biblioteconomista membro

54194579/1 Ronaldo José 
Cordovil da Rocha 

Júnior
Agente de Portaria membro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diretor da ETSUS/PA
Protocolo 778762

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de estado de proteção e 
Desenvolvimento Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
 PORTARIA: Nº 003 de 02 de dezembro de 2014
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais.
Considerando: o Art. 27 de Portaria Conjunta nº 099, de 
18.11.2014, publicada no DOE nº 32.773, de 21.11.2014.
RESOLVE:
Designar comissão para realizar Inventário dos Bens Móveis 
Permanente desta Escola, referente ao exercício de 2014, 
formada pelos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
55586694/1 Lucílio Lopes Mota Agente de Portaria presidente

5900961/1 Marco Antônio 
Marques dos Santos Estatístico membro

54191299/1 Joel Galvão da Silva Agente de Portaria membro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diretor da ETSUS/PA
Protocolo 778767


